

## ◎単体自己資本比率(国内基準)

[単位：百万円]

		平成24年9月30日	平成25年9月30日
基本的項目 (Tier 1)	資本金	22,725	22,725
	うち非累積的永久優先株	—	—
	新株式申込証拠金	—	—
	資本準備金	17,623	17,623
	その他資本剰余金	—	—
	利益準備金	9,535	9,535
	その他利益剰余金	59,733	63,431
	その他	—	—
	自己株式(△)	1,992	1,963
	自己株式申込証拠金	—	—
	社外流出予定額(△)	663	664
	その他有価証券の評価差損(△)	—	—
	新株予約権	158	188
	営業権相当額(△)	—	—
	のれん相当額(△)	—	—
	企業結合により計上される無形固定資産相当額(△)	—	—
	証券化取引に伴い増加した自己資本相当額(△)	—	—
	繰延税金資産の控除前の〔基本的項目〕計 (上記各項目の合計額)	—	—
	繰延税金資産の控除金額(△)	—	—
	計 (A)	107,119	110,877
	うちステップ・アップ金利条項付の優先出資証券(注1)	—	—
	うち海外特別目的会社の発行する優先出資証券	—	—
補完的項目 (Tier 2)	土地の再評価額と再評価の直前の帳簿価額の差額の45%相当額	1,179	1,179
	一般貸倒引当金	2,957	3,467
	負債性資本調達手段等	—	—
	うち永久劣後債務(注2)	—	—
	うち期限付劣後債務及び期限付優先株(注3)	—	—
	計	4,136	4,646
	うち自己資本への算入額 (B)	4,136	4,646
控除項目	控除項目(注4) (C)	2,042	1,042
自己資本額	(A)+(B)-(C) (D)	109,212	114,480
リスク・アセット等	資産(オン・バランス)項目	826,856	896,389
	オフ・バランス取引等項目	8,557	8,103
	信用リスク・アセットの額 (E)	835,413	904,493
	オペレーショナル・リスク相当額に係る額((G)/8%) (F)	53,495	54,265
	(参考)オペレーショナル・リスク相当額 (G)	4,279	4,341
	計(E)+(F) (H)	888,908	958,759
単体自己資本比率(国内基準) = (D)/(H) × 100(%)		12.28%	11.94%
(参考)Tier 1比率 = (A)/(H) × 100(%)		12.05%	11.56%

[注] 1. 告示第40条第2項に掲げるもの、すなわち、ステップ・アップ金利等の特約を付すなど償還を行う蓋然性を有する株式等(海外特別目的会社の発行する優先出資証券を含む。)であります。

2. 告示第41条第1項第3号に掲げる負債性資本調達手段で次に掲げる性質のすべてを有するものであります。

- (1) 無担保で、かつ、他の債務に劣後する払込済のものであること
- (2) 一定の場合を除き、償還されないものであること
- (3) 業務を継続しながら損失の補填に充当されるものであること
- (4) 利払い義務の延期が認められるものであること

3. 告示第41条第1項第4号及び第5号に掲げるものであります。ただし、期限付劣後債務は契約時における償還期間が5年を超えるものに限りられております。

4. 告示第43条第1項第1号から第5号に掲げるものであり、他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額が含まれております。

## ◎業務粗利益の状況

[単位：百万円]

	平成24年9月期			平成25年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
	(△20)	(20)		(△12)	(12)	
資金運用収支	13,233	153	13,386	13,558	159	13,718
資金運用収益	(一)	(20)		(一)	(12)	
	14,915	169	15,065	14,810	175	14,974
資金調達費用	(20)	(一)		(12)	(一)	
	1,682	16	1,678	1,251	16	1,256
信託報酬	229	—	229	254	—	254
役務取引等収支	859	31	891	1,064	25	1,090
役務取引等収益	2,095	40	2,135	2,258	35	2,293
役務取引等費用	1,236	8	1,244	1,193	10	1,203
その他業務収支	361	184	545	△318	162	△156
その他業務収益	423	184	608	98	162	260
その他業務費用	62	0	63	417	—	417
	(△20)	(20)		(△12)	(12)	
業務粗利益	14,683	369	15,052	14,559	346	14,906
業務粗利益率	1.66%	2.26%	1.68%	1.61%	2.13%	1.63%

[注] 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引は国際業務部門に含めております。

2. ( )内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息(内書き)であり、合計には含めておりません。

3. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 365 \times 100$

## ◎資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[単位：百万円、%]

		平成24年9月期			平成25年9月期		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	国内業務部門	1,762,641	14,915	1.68	1,799,172	14,810	1.64
	国際業務部門	32,459	169	1.04	32,339	175	1.08
	計	(13,543)	(20)		(10,917)	(12)	
	計	1,781,557	15,065	1.68	1,820,594	14,974	1.64
うち貸出金	国内業務部門	1,142,296	13,373	2.33	1,186,648	13,101	2.20
	国際業務部門	—	—	—	—	—	—
	計	1,142,296	13,373	2.33	1,186,648	13,101	2.20
うち商品有価証券	国内業務部門	3	—	0.00	11	0	0.00
	国際業務部門	—	—	—	—	—	—
	計	3	—	0.00	11	0	0.00
うち有価証券	国内業務部門	553,874	1,506	0.54	566,804	1,683	0.59
	国際業務部門	15,054	131	1.73	17,129	152	1.77
	計	568,928	1,637	0.57	583,934	1,835	0.62
うちコールローン 及び買入手形	国内業務部門	66,204	35	0.10	45,448	24	0.10
	国際業務部門	909	16	3.70	577	7	2.69
	計	67,114	52	0.15	46,025	32	0.13
うち預け金	国内業務部門	17	0	0.02	17	0	0.01
	国際業務部門	—	—	—	—	—	—
	計	17	0	0.02	17	0	0.01
資金調達勘定	国内業務部門	1,687,625	1,682	0.19	1,730,505	1,251	0.14
	国際業務部門	(13,543)	(20)		(10,917)	(12)	
	計	32,831	16	0.09	32,850	16	0.09
	計	1,706,913	1,678	0.19	1,752,438	1,256	0.14
うち預金	国内業務部門	1,611,014	1,291	0.15	1,648,595	973	0.11
	国際業務部門	32,805	16	0.09	32,825	16	0.09
	計	1,643,820	1,308	0.15	1,681,421	989	0.11
うちコールマネー 及び受渡手形	国内業務部門	10	0	0.1	60	0	0.10
	国際業務部門	—	—	—	—	—	—
	計	10	0	0.1	60	0	0.10
うち債券貸借取引 受入担保金	国内業務部門	—	—	—	461	0	0.00
	国際業務部門	—	—	—	—	—	—
	計	—	—	—	461	0	0.00
うち借入金	国内業務部門	929	0	0.1	898	0	0.10
	国際業務部門	—	—	—	—	—	—
	計	929	0	0.1	898	0	0.10

[注] 1. 平均残高は、原則として日々の残高に基づいて算出してあります。

2. ( )内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高(内書き)及び利息(内書き)であり、合計には含めておりません。

◎国内業務部門の受取・支払利息の分析

[単位：百万円]

	平成24年9月期			平成25年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	560	△767	△207	307	△412	△105
うち貸出金	416	△685	△268	518	△790	△272
うち商品有価証券	△0	△0	△0	—	0	0
うち有価証券	233	△144	89	35	141	176
うちコールローン	△24	△1	△26	△10	△0	△10
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△0	△0	△0	△0	△0	△0
支払利息	95	△1,057	△962	40	△471	△430
うち預金	54	△1,075	△1,020	28	△346	△317
うちコールマネー	—	0	0	0	0	0
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち債券貸借取引受入担保金	—	—	—	—	0	0
うち借入金	△0	△0	△0	△0	△0	△0

[注] 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

◎国際業務部門の受取・支払利息の分析

[単位：百万円]

	平成24年9月期			平成25年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△10	△55	△65	△0	6	6
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	△43	3	△39	18	3	21
うちコールローン	△7	1	△5	△6	△2	△9
うち預け金	—	—	—	—	—	—
支払利息	△4	△35	△39	0	△0	△0
うち預金	△4	△35	△39	0	△0	△0
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち債券貸借取引受入担保金	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

[注] 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

◎利益率

[単位：%]

	平成24年9月期	平成25年9月期
総資産経常利益率	0.44	0.40
資本経常利益率	7.29	6.57
総資産中間純利益率	0.27	0.23
資本中間純利益率	4.57	3.77

[注] 1. 総資産経常(中間純)利益率 =  $\frac{\text{経常(中間純)利益} / \text{期中日数} \times 365}{\text{総資産(除く支払承諾見返)平均残高}} \times 100$

2. 資本経常(中間純)利益率 =  $\frac{\text{経常(中間純)利益} / \text{期中日数} \times 365}{\text{純資産計平均残高}} \times 100$

◎利鞘等

[単位：%]

	平成24年9月期			平成25年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回り						
銀行勘定	1.68	1.04	1.68	1.64	1.08	1.64
信託勘定	1.25	—	1.25	0.81	—	0.81
資金調達原価						
銀行勘定	1.30	3.05	1.34	1.26	3.17	1.31
信託勘定	0.44	—	0.44	0.15	—	0.15
総資金利鞘						
銀行勘定	0.38	△2.01	0.34	0.38	△2.09	0.33
(信託勘定を含む総合)	0.41	—	0.37	0.38	—	0.34